Atunci când Bocşana a primit existenţă legală, "această veste a umplut
inimile tuturor de hucurie. chiar şi ale acelora care începuseră a trage la

c Mi111111i di11 Co111urişte. în Dreptatea. I. 57, 11123 martie 1894, p. 3.
3 Di11j11rnl Vârşe(1t!11i. semnat"+". ibidem, II. 41. 20 febr./4 mart. 1895, p. 3.
~ lhide111. nr. 92. 25 apr./7 mai. p. 4.
'Corc\pu1ule11(â. semnat "Peregrinul". ibide111. II. 37. 15/ 27 febr., p. 4.

Jian, "Orm·icimw", ibidem, 59, 14/26 mart., p.2-3.
11 Ibidem, I. 54, 9120 martie 1894, p. 3.
1 ~ /hide111. 57. 11/D mart .. p. 3.
1

' lhidcm. IV, 57, 12/24 mart., p. 3, 58, 13/25 ma11., p. 3, 59, 14/26 mai1., p. 3 şi 60, 15/27 mat1.
1897. p. 3.

16 M ilim111/ ·· \lictoriei" [editorial J. ibidem, III, 23 7. 25 oct./6 nov. 1896, p. l.
1 ~ Serharea milionarâ a „ Victoriei", semnat "Bănescu", ibidem. 236, 24 oct./5 nov., p. 2.
1'Ad1111area co11stit11a11tă a ""Sâcanei ··.în ''Drapelul". I, 41, 23 mai/5 iunie 1901, p. 3.

Mai apoi, într-o dispută cu Revista Economică,
pe motiv că Drapelul ar fi făcut reclamă unei societăţi străine de asigurare,
acesta se explică în termeni de bun simţ: "Noi Românii n-am avut până acum
societăfi de asigurare proprii (deabea acum se t1~/iinţează «Fortuna») şi publicul
nostru În mod.firesc a fost avisat la societăţi străine. Deci nu vedem nici un

J

~ 7 Ibidem. XII. 20. 14/27 febr. 1912. p. 3.
cs Fornl de la Bocşa. ihidem. V, 106. 28iulie/10 aug. 1905, p. 3.
c•i JÎ1/ii11(area unei hânci de asigurare româneşti. ibidem, IX, 55, 28 mai/10 iunie 1909, p.

.iu lbide111. X. 75. 15/28 iulie, p. 2-3 şi 76. 17130 iulie 191 O, p. 2.
11 /bidc111. XI. 36. 26 mart./8 apr.. p. 2.
1 ~ lhidcm. 130. 12/25 nov„ p. 3.
1

·
1 loan Cirofşorean. Despre asig11râri. Orientâri şi indemnâri, ibidem. XII. 87. 28iulie/10

aug .. p. 2. 88. 31 iul.I 13 aug .. p. 2. 89. 2115 aug .. p. 2. 91. 9122 aug., p. 3 şi 92, l 1/24 aug. 1912. p. 2-
3. Pentru întemeierea băncii de asigurări vezi Mihai Drecin, op. cit., p 141-142.

1 ~·"Forr1111u··. semnat „Uica'". în Drapelul. X. 138. 18/31 dec. 1910. p. 2-3.

Acea tă poziţie
e te în uşită şi de Drapelul care ajunge de pildă la o polemică cu Telegraful
Român pentru că dezaprobase ideea fondării băncii clericale, Lumina, criind:
' e Înseamnă in pri inţa socială a mai fonda o bancă într-un centru române c
unei d ?ja este o ban ă românească, fim din tristă experienţă. Concurenţa
hanului tr ce şi pe teren social şi submh1 ază cu de ăvârşire bună înţel er a

l h1dcf11. L 55. 14/27 mai 1911 , p. 2.
Drc11tr1trn. ll :2 .3.2/ 14nn. l 95,p. l-2.
DraJ'<'/11/, , I O ..... 5 rnn.17 febr. 19 5. p . .3.
l/mlc111 , 21. 24 fehi./9 mart.. p. 2-3.

' //J(r/c•111, '.I . 4. 11124 ian . I 911. p . .3
lhu/<111 . "ţf1. ].(, 111,111 /'api . r J.
lh1d1 ·111. li. -L 10 m.in./1<1p1.190.:!. p J.

moşii străbune de ale poporului au fost mântuite din ghearele lumei
lacome şi hămesite defoame după avutul poporului''47, acele bănci care "mai
ajută poporul nostru să devină stăpân pe moşiile magnaţilor risipitori"48

.

42 Ibidem. VIII. 118. 16 I 29 oct. 1908, p. 1-2.
41 /bidem. XII. 20. 14/27 febr. 1912, p. 3.
-1-1 DreJ)fatea. I. 71. 30mart.I11 apr. 1894, p. 6.
4

' Simeon J i vninoviciu, Bâ11cile noastre. ibidem. IV, 191. 3115 sept. 1897, p. 2-3.
4
'' Bâ11cile noastre. ibidem. I. 26. 2/14 febr. 1894. p. 5-6.

47 Dcsmerdafii. ihidem. li. 251. 13/25 nov. 1895. p. l.
4 ~ N11 este bine .... ihidcm. I. 61, 17 I 29 mart. 1894. p. I.

c reaminteşte că „Dela salvarea bunăstării noastre depinde şi ameliorar a
situa{iunei noastre politic "64

. Şi mai neted erau pu e lucrurile la câti a ani
1 t nţă, cnt1cându- e întreg i temu] atât de apreciat până atunci. Fondarea

1 llnn•1wfio1wlă,1h1de111, Jll .nr. l 31.din(/19no . 1903,p.-.
"' An·re 11a/io110/ii. 1h1dc111. , 6 . 16/29 iunie 1905, r> J.
'- h ere 11afio11a/a . . cmnat "-qă", i/JJ(fc111, 137. 26 nm./9 de · .. p. 2.
1
' H<i11cil<'di11U11gwia.ih1cle111. li ,( 1.21iul./1nug. 1907.p1

c.J hlnn11al ne...,emn;it !V. Bran1 ... 1.:e]. i1J1dc111. IV. 90. 'i/11 aug 190-L p.

66 Spre o nouă politică, semnat "Crax." (Mihail Gaşpar?), ibidem, X, 20, 20 febr./5 mart.,

"'Băncile româneşti, semnat ''Ac.", ibidem, 132, 2/15 dec., p. 3.
68 lbidem, IX, l 35, l 5/28 dec. l 909, p. 3 (erau atunci 730 de funcţionari la băncile româneşti).
69 Editorial nesemnat. ibidem, IV, 138, 25 nov./8 dec. 1904, p. 1.
70 Ibidem, V, 94. 18/31 aug., p. 2-3; 95, 20 aug./2 sept. 1905, p. 2-3; ibidem, VII, 142, 19 dec.

1907 I I ian. 1908, p. 3; ibidem, X, 85. 10/23 aug. 1910, p. 2; ibidem, XI, l, li 14 ian., 1911, p. 2.
11 Editorial nesemnat, ibidem, 25. li 14 mart„ p. 1.

https://biblioteca-digitala.ro

245

într-un nou pirit mai elevat era aceea de a vitaliza economia românească, căci
implele operaţiuni de ree cont nu mai erau în spiritul timpului: "se deschid drumuri

77 Reflecsiuni asupra distribuirii rnotelor de binefacere, semnat "Un acţionar'', în
Dreptatea, I, 75, 3115 apr. 1894, p. 4. Acelaşi afirmă că Aureliu Maniu trebuia înlocuit tot cu un
bănăţean în direcţiunea Albinei.

78 Bănci româneşti, ibidem, 32, I 0/22 febr„ p. I.
79 Ştire tendenţioasă, ibidem, IL 33. 10/22 febr. 1895, p. 5.
80 C.P. lPartenie Cosma]. Puterea băncilor naţionalităţilor, în Drapelul, IV, 147 din 16/19

dec. 1904, p. 2-3.
RI Până unde 111e1ge şoi 1i11ismu/, ibidem, VII, 21, 20 febr./5 mart. 1907, p. 3.
82 lbidem, 27, 6119 mart., p. 3 şi 30, 13/26 mart., p. 2.
83 Nemaipomenit.1, ibidem. 123, 6/19 nov., p. 3.
8 ~ Iarăşi băncile valahe. ibidem, IX, 118, 3/ 16 nov. 1909, p. 3.
85 "Beregsana "arnsatâ -dar rehabi/itată. semnat "Un acţionariu" în Dreptatea, II, 88,

20 apr./2 mai, p. 2; Panama a/majană, semnat ''O", ibidem, IV, 45, 26febr./10 mart. 1897, p. 3;
Însoţire strâinâ în co1111111â româneascâ, semnat"+" în Drape/11/, li, 6, 12/25 ian. 1902, p. 1-2.